БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

САҠМАҒОШ  РАЙОНЫ

муниципаль районЫНЫҢ

 ЙОМАШ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛӘмӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ
	[image: image1.jpg]

	Администрация

сельского поселения

 Юмашевский сельсовет

муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан

Ҡ А Р А Р                                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 март 2022 -йыл                             №9                              21 марта  2022 года

Об обеспечении пожарной безопасности в  весенне-летний пожароопасный период и мерах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан в 2022 году

     В целях реализации Федерального Закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» (редакция от 30.12.2015г.), создания условий эффективной борьбы с пожарами на территории сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан профилактических противопожарных мероприятий, направленных на предупреждение, локализацию и тушение загораний сухой травы, мусора, а также лесных пожаров, недопущения людских потерь и материального ущерба, сохранения лесного фонда от уничтожения и повреждения, администрация сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан                          П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан в весенне-летний период 2022 года (приложение №1).

2. Провести опашку населенных пунктов, примыкающих к лесам.
3.  Организовать ежедневное патрулирование населенных пунктов.
4. Принять меры по обеспечению объектов и населенных пунктов водой для целей пожаротушения, ремонту неисправных пожарных гидрантов, подъездов к пожарным водоёмам, установке указателей в местах их размещения.
5.  Продолжить оборудование на реках и прудах населенных пунктов пирсов для забора воды пожарными автомобилями и приспособленной для пожаротушения техникой.
6. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории сельского поселения:
- очистить территории предприятий и организаций от мусора и сухой травы, уделив особое внимание территории, прилегающей к теплотрассам;
- не осуществлять сжигание мусора и сухой травы, разжигание костров на закрепленной территории.
7. Запретить:
- сжигание мусора и сухой травы на территории населенных пунктов и разведение костров в лесу;
-выжигание травы на лесных полянах, лугах, полях и на земельных участках непосредственно примыкающим к лесным массивам, а также к защитным и озеленительным лесонасаждениям.
8. Организовать работу по выявлению и сносу ветхих, бесхозяйных, неэксплуатируемых (списанных с баланса) зданий и сооружений, как источника потенциальных пожаров.
9. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде и разместить на официальном сайте сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан.
10. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Врип главы сельского поселения                                      И.Ф. Гарифуллина
Приложение №1
к постановлению администрации

сельского поселения
Юмашевский сельсовет

МР Чекмагушевский район РБ
от 21.03.2022г. №9
ПЛАН

   мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населённых пунктов

 на весенне-летний пожароопасный период   в 2022 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
	Ответственные

за исполнение

	1.
	Рассмотрение вопроса по обеспечению пожарной безопасности Администрации сельского поселения хода подготовки территорий к пожароопасному сезону в лесах.

	Не позднее

30.03.2022
	  Врип главы сельского поселения

	2.
	Проведение мероприятий по предупреждению и ограничению распространения лесных пожаров.
	В течение пожароопасного сезона
	Врип главы сельского поселения

	 3.
	Создание,  за счет местных ресурсов,

резервов  ГСМ и других материально-

технических средств  на пожароопасный сезон.

Заключение договора на поставку  ГСМ
	До 23.04.2022
	Врип главы сельского поселения

	4.
	Уточнение состава и порядка приведения в готовность сил и средств, привлекаемых к выполнению противопожарных, аварийно-восстановительных работ.

	до  19.03.2022
	Врип главы сельского поселения

	5.
	Разработка:

1) планов эвакуации населения,

 Материальных ценностей и сельскохозяйственных животных из пожароопасных районов.

2) планов по обеспечению жизнедеятельности  населения, сохранности материальных ценностей и сельскохозяйственных животных, эвакуированных из

пожароопасных районов.

	до 21.04.2022
	Врип главы сельского поселения

	6.
	Организация  информирования населения

 о правилах поведения в лесу; о системе

оповещения; об опасности пребывания в

лесу; о порядке посещения лесов в пожароопасный сезон; о порядке и местах

парковки машин;
	В ходе подготовки к пожароопасному сезону
	Врип главы сельского поселения

	7.
	Проведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению мер пожарной безопасности. Изготовление и размещение плакатов и памяток по вопросам предотвращения  лесных пожаров, правилам защиты населения и действиям в случае ЧС.
	В ходе подготовки к пожароопасному сезону
	Врип главы сельского поселения

	8.
	Взаимодействие с ЕДДС и специалистом администрации Чекмагушевского района по ГО, ЧС и пожарной безопасности
	постоянно
	Врип главы сельского поселения

	9.
	Создание условий для свободного доступа

к забору воды лесопожарным  подразделе-

ниям в пожароопасный период из

источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах, в целях пожаротушения

	До 23.04.2022
	Врип главы сельского поселения

	10.
	Проведения мероприятий по очистке

территорий населенных пунктов от сгораемого мусора, сухой травы и провести работы по опашке по периметру населенных пунктов
	До 14.05. 2022
	Врип главы сельского поселения